
令和 4年 12月 12日 

                            株式会社エム・エイチ・アイ 

                             

 

レセネットサービス休止の件 

 

 平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

  

 保険者と療養担当者の間の情報連携、これによる保険運営の効率化、療養の給付における

質の向上を目指し、2008 年に先ず療養担当者から保険者への調剤報酬直接請求サービスを

開始し、多くの健康保険組合様及び調剤薬局様にご参加頂いて参りましたレセネットサー

ビスですが、2023年 6月 30日をもって休止とさせて頂き度く御願い申し上げます。 

 

本サービスは、ピーク時には年間 120 万件弱のレセプトを取扱い、支払基金への牽制機

能として大きな効果を発揮する一方、ユーザー会など健康保険組合様と薬局様の情報交換

の場の提供や企業の体育祭での健康測定など両者の協働保健事業にもそれなりの貢献をし

て参りました。 

しかし、マイナポータルへの薬剤情報反映問題や企業を取り巻く環境変化への対応（業務

の合理化）などにより昨年から参加健康保険組合数が大きく減少し、また、ご参加頂いてい

る薬局様に関しましても、新型コロナの影響等による業績悪化、社内体制の変化、システム

改修等の理由により本年から参加薬局数が大幅に減る事となるといった事業環境の変化に

鑑み、休止の判断に至りました。 

 

 何卒宜しくお願い申し上げます。 

 

以上 


